16 (f. 53) Alia manu, canon s. Ioseph « patris Dei »: ¹ ad nocturnum, inc.: Որ զորդին դաւթի զՅօսէփ ծառայ քո, հայր անորինարար որդւոյդ կարգեցեր ... « Qui filium David, Ioseph, servum tuum, patrem nutricium Filii tui constituisti... », ² (f. 53^v) post canticum patrum, inc.: Օանքննին խորհուրդ հայրութեք քոյ անըսկզն ... « Inscrutabile mysterium paternitatis tuae, quae est sine principio... », ³ ad Magnificat, inc.: Մատուածածին ոսկեայ ցրնցուղ և խողովակ շնորհաց հոգւոյն ... « Dei genetrix, vas aureum ad rigandum, et fistula, per quam datur gratia Spiritus (sancti)... », ⁴ (f. 54) ad Miserere, inc.: Որ զըստեղծուած ձեռաց քոյոց բանդ բանիս խնամարկես ... « Quod verbo servas creaturas manuum tuarum, Verbum... », ⁵ post Laudate, inc.: Ենծառ խորհրդոց խրրիութեան մերոյ հաւատարիմ պաշտօնեայ ... « Fidelis minister ineffabilium mysteriorum salutis nostrae... », ⁶ (f. 54^v) post canticum puerorum, inc.: Մծահայր սուրբ Յօսէփ ձեռնսու և առջնորդ նրմին ... « Dei pater, sancte Ioseph, adiutor et praeses eius... », ⁷ ad prandium, inc.: Եյսօր ցրծան յերկին հոյք նահապետաց առաջնոց ... « Hodie in caelis exsultant turmae patriarcharum pristinorum... ».

17 (f. 55) Introitus seu ժամանուրք, qui ad missam dicuntur, ut apud Ioseph Cattergian, *Sacrae Armenae ecclesiae liturgiae, Սրբաւան պատարագա-ճարոյցք Հայոց*, p. 638-649. Insunt introitus defunctorum, epiphaniae Domini, sanctissimae Trinitatis, quae inc. Խոստովանեմք զամենայն երրորդութիդ և զմի անութիդ ... « Confitemur sanctissimam Trinitatem et unam divinitatem... », Corporis et Sanguinis Domini, ut in cod. Borg. arm. 57, f. 3.

18 (f. 55^v) In festo sancti Basilii archiepiscopi Caesareensis: ¹ ad nocturnum, inc.: Եյսօր օծութիւն թագաւորեալ տոհմիս թագաւորեաց արն... « Hodie unctioe familiae consecratae ut regiae Dominus regnavit... », ² (f. 56) post canticum patrum, inc.: Որ ընանեաց հարցն առ որդիս զործ սքանչեւեաց նորոգեցեր ... « Qui veteres patres regenerasti per prodigiosa opera

Filii... », ³ (f. 56^v) ad Miserere, omisso hymno ad Magnificat, inc.: Որ կրկնակի ոգւոյդ (sic) իշմամբ 'ի յորդանան հօր յայտնու(թեամ)ք զըստիլիոս ոգւոյդ օծեր ... « Qui bis per Spiritus descensum et manifestationem Patris in Iordane animam Basilii unxisti... »; des. mut. prope finem in verbis բալրեխուեա վս մեր ոյ կոյս] « intercede pro nobis, Virgo », cf. infra, cod. Vat. arm. 30, f. 111.

Codex mediocriter exaratus a diversis librariis caractere *bolorgir*, exceptis ff. 1. 47^v-52^v. 55-56, l. 18 quae litteram *notergir* exhibent. Sunt fasciculi octo, quorum sex primi quaterniones effecti sunt, primus vero in praesens folia sex tantum habet, paginis externis deperditis. Fasciculos septimum 5 foliorum et ultimum, qui 4 tantum habet, adnexuit manus altera. Notae fasciculorum, quae arabicae sunt, in marg. inf. unius cuiusque primae paginae conspiciuntur: 2 ex 3 in f. 8, 3 in f. 16, 4 in f. 24, 5 ex 2 in f. 32, 6 ex 5 in f. 40. Litterae initiales, tituli, monita liturgica minio picta. Scriptura continetur lineis nigris ex utraque parte paginarum deductis. In mg. sup. f. 2: *Ex Libris Joannis Obvesp | A(nno) 1826 D(ie) 22^a Martij*. In f. 1 et in paginis internis operculorum sigillum hybliothecae ecclesiae Armenae Elisabethopolitanae.

Integumentum e corio castanei coloris et charta fusca.

27. Saec. XVIII, chart., mm. 220 x 161, ff. 41, linn. 25.

Hymnarium seu Հարակոց, ut cod. Vat. arm. 26, pro quibusdam festis Armenorum catholicorum in Transsilvania degentium.

1 (f. 1) In festo immaculatae conceptionis sanctae Dei genetricis.

2 (f. 4^v) In festo circumcisionis et octava nativitatis Domini, die prima ianuarii. Hymnus post canticum patrum, qui in cod. 26 fere ex integro periit, inc.: Ենրկիզն ան անանուն բնութի և սքանչելի ... « Deus aeternae, natura, quae non nominatur, et mirabilis... ».

3 (f. 8^v) Die 5 ianuarii, in vigilia epiphaniae Domini.

4 (f. 12^v) In festo sanctissimae Trinitatis:

5 (f. 16) In festo sanctissimi Corporis et Sanguinis Domini.

6 (f. 20) In festo visitationis sanctae Dei genetricis.

7 (f. 23^v) In festo sanctorum omnium.

8 (f. 27^v) In festo praesentationis sanctae Dei genetricis.

9 (f. 31^v) In festo sancti Nicolai, Myrensis archiepiscopi.

10 (f. 35) Canon sollemnitatis nominis Iesu: ¹ ad nocturnum, inc.: Փառացի հօր ճառագայթ, որ վսարն մեր մարմնացաւ ... « Splendor gloriae Patris, qui pro nobis incarnatus est... », ² (f. 36^v) post canticum patrum, inc.: Ենբաւելին ամ էից և հօր ծոցածին ... « Qui nulla creatura intellegitur, prodiens e sinu Patris », ³ ad Magnificat, inc.: Ծոցումին հրաշալի ... « Nativitas mirabilis... », ut in cod. Vat. arm. 26, f. 12, ⁴ (f. 37) ad Miserere, inc.: Որ ի սրբոց և 'ի վերնոց զըւարթնոց երգով օրհնարանիս ... « Qui a sanctis et a supernis gaudentibus cantico benediceris... », ⁵ post Laudate, inc.: Գառք սրբոց որք էք յերկինս ... « Turmae sanctorum, qui estis in caelis... ».

11 (f. 37^v) Canon sancti Ioseph « patris Dei », ut in cod. Vat. arm. 26, ff. 53 sq.

12 (f. 40^v) Canon sollemnitatis semper benedicti nominis Mariae ' ad nocturnum, inc.: **Այսօր խուճիք լուսեղինացն երկնայնոց դս սուրբ...** « Hodie chori angelicorum caelestiumque ordinum... », ² foliis duobus deperditis, inc. mut. (f. 41) hymnus ad Miserere, ut in cod. 29, f. 128^v, l. 6 [մայր փրկու]թի « mater salutis », ³ post Laudate, inc.: **Օրհնեցէք որդիք եւայի ըզոր, որ ետ մեզ այսօր ըզմայրն օրհնութի...** « Benedicite, filii Hevae, Domino, qui hodie nobis dedit matrem benedictionis... ».

13 (f. 41) Canticum seu երգ ad sanctissimam Dei genetricem, inc.: **Աղաչեմ գլխդ անձաճին, որ ետ տաճար անեղ բանին...** « Rogo te, Dei genetrix, quae es templum Verbi increati... », ut in cod. Vat. arm. 26, f. 1^v, sed longius; des. mut.: **Տիրամայր կոյս անձաճին, միշտ անդադար մտղթեա վն իմ** « Mater Domini, Virgo, Dei genetrix, semper sine intermissione obseca pro me ».

Codex binis columnis mediocriter exaratus caractere *bolorgir*, excepto ultimo fragmento, quod eodem tempore litteris *notergir* scriptum est. Paginae signatae sunt a librario notis arabicis quae vocantur. Litterae initiales, tituli, monita liturgica minio picta. Spatium ad scripturam recipiendam definitur lineis nigris, una scilicet in margine interno, duabus inter columellas et in margine externo. Sigillum bybliothecae ecclesiae Armenae Elisabethopolitanae in paginis prima et ultima. Paginae internae operculi anterioris adhaerescit figura Trinitatis aere impressa cum verbis **Սուրբ Երրորդութիւն** « Sancta Trinitas » litteris *erkatagir*.

Integumentum, e corio castaneo constans et tela pulla, partim a tineis devoratum, flores in dorso exhibet auro impressos.

28. An. 1751 (= Arm. 1200, cf. f. 109^v), chart., mm. 198 x 139, ff. 110, linn. 25.

Kalendarium seu **Տօնացոյց** pro Armenis catholicis Poloniae, forsitan ut cod. Mechitaristarum Vindobonensium 503, ff. 195-218^v, inc.: **Տօնացոյց ըստ ուղղափառաց Հայոց: դեկտեմբերի իդ: Ղրազալոյց ծննդեան Տն մերոյ Յնի Քնի. օ(ր)հ(նու)թի. բձ. Ուրախացիր Առաջին տունն երիցս կրկնի.** « Kalendarium pro orthodoxis Armenis. Decembris (die) 24. Vigilia nativitatis Domini nostri Iesu Christi. Benedictio: (tonus) secundus rectus: Gaude. Primus versiculus ter dicitur... »; des. in anniversario dedicationis ecclesiae: **Հ(ա)ր(ա)կ(ան) . բձ . Պարգևատուն : ք(արո)ղ . խնդր(եսցուք) : աղ(օ)թք . Քուճ թաղմանդ :** « hymnus (in tono) secundo recto: Remunerator. Praeconium: Rogamus. Oratio: Tua sepultura ». Sequitur explicatio officii in nocte Resurrectionis, inc.: **Ի Յարութիւն տն : ի դիշերի յարութե տն ի կէս դիշերոյն կ(ա)մ' յեա ըստ սովորու(թ)ե տեղոյն : Քահանա(յ)ն երգէ նախասնագոյն յետոյ բարձրագոյն ձայնիւ զբձ շարախնն: բձ. Փառք քեզ**

լիցի ... « In resurrectione Domini, in nocte resurrectionis Domini, in medio noctis, vel antea, vel post, iuxta consuetudinem loci. Presbyter cantat voce primum graviori, dein altiori hymnum secundi (toni) recti: Gloria tibi sit... »; des.: **... առ յաւիտեանական խնդութիւն արժանացուք ժամանել : նովիմք Քնիւ տրմք մերով : Ամէն :** « ... ut digni efficiamur ad gaudium aeternum pervenire, per eundem Christum Dominum nostrum. Amen ».

Codicem binis columnis nitide exaratum caractere *notergir* efficiunt quaterniones XIV, qui notas non habent, cum paginae notis arabicis, ut aiunt, numeratae sint. Desiderantur primum et ultimum codicis folia sine textus detrimento. Tituli et litterae maiores minio picta. F. 109^v subscriptio librarii: **Գրեցաւ Տօնացոյցս | ձեռամբ Անտոնի | Տերացու Օհաննի Երեմի | Կի արդույ, ա մին, իթին | Երեմի : Գառք փրկին ե. Երախակ դրին :** « Scriptum est kalendarium manu indigni presbyteri, senis Iohannis, (anno) 1200, (die) 29 iunii (= 29 iun. 1751). Gloria Salvatori et memoria librario ». In charta paginae int. operculi anterioris adglutinata: **Գամ ամ 1793. Ին դեցի զայս Հայոց տանա'ցոյցը տր Անտոն Երեմի Երեմի Կի արդույն | զօին կու յանցնիմ յեւտակ անցմանը Էտեանց (sic) | Էլիզաբէր Հայոց բնականին եկեղեցուն :** « Anno Domini 1793 adquisivit hoc Armenorum kalendarium dominus Antonius de (?) Auxentio (?) Mouradean, quod transmittit ecclesiae plebanae Armenorum Elisabethopolitanae ut memoriale defunctorum avorum »; *Oblatum est demum ad usum Reverendi Stephani Patrubicani Capellani, ac Notarii | Elisabethopolitani Anno 1812: Ex libris Bibliothecae | Elisabethopolitanae | Ecclesiae Armenae;* in f. 1 et in fine codicis item pigmento purpureo impressum legitur: *Ex libris bibliothecae | ecclesiae Armenae | Elisabethopolitanae.*